1

  SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01 - PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE MEDICINA
 A Reitoria Geral do UNITPAC – Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos, situada à Av. Filadélfia, 568,
Setor Oeste - Araguaína / TO - CEP 77.816-540 torna público que, em conformidade com a legislação institucional e
disposições vigentes, a presente RETIFICAÇÃO ao Edital nº 01 do Processo Seletivo, em virtude do contexto de pandemia
que o Brasil e o Mundo ainda vivem e considerando as respectivas restrições  nos campos de aulas práticas realizados nas
Clinicas, Hospitais e Unidades Assistenciais Básica à Saúde, operando, portanto, a redução do quantitativo de vagas
descrito no quadro do item 2.1 do referido edital, operando a alteração do quantitativo, conforme abaixo indicado:

Onde se lê:

CURSO MODALIDADE ATO DE AUTORIZAÇÃO INTEGRALIZAÇÃO TURNO SEMESTRE DE
INGRESSO

VAGAS

Medicina

Bacharelado

Portaria de credenciamento
MEC

Nº 421 de 27 de março de
2017, publicada no Diário

Oficial da União de

28/03/2017.
Portaria de Autorização

MEC Nº 294 de 07 de julho

de 2016,
publicada no Diário Oficial

da União de 11/07/2016.

12 semestres

Integral

2021.02

25 Vagas para a

modalidade ENEM

25 Vagas para a
modalidade

Vestibular on-line

   TOTAL GERAL DE VAGAS 50 Vagas

Leia-se:

CURSO MODALIDADE ATO DE AUTORIZAÇÃO INTEGRALIZAÇÃO TURNO SEMESTRE DE
INGRESSO

VAGAS

Medicina

Bacharelado

Portaria de credenciamento

MEC Nº 421 de 27 de março

de 2017, publicada no Diário

Oficial da União de

28/03/2017.
Portaria de Autorização

MEC Nº 294 de 07 de julho

de 2016,
publicada no Diário Oficial da

União de 11/07/2016.

12 semestres

Integral

2021.02

12 Vagas para a

modalidade ENEM

12 Vagas para a
modalidade

Vestibular on-line

   TOTAL GERAL DE VAGAS    24 Vagas

Permanecem inalteradas as demais disposições não citadas nesta retificação.

Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, Cronograma Geral, Programas, e quaisquer adendos, retificações e
editais complementares que vierem a ser publicados pelo UNITPAC – Centro Universitário Tocantinense Presidente
Antônio Carlos.

Araguaína - TO, 22 março de 2021

Suzana Salazar de Freitas Morais
UNITPAC - Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos

Reitora Geral